
 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город  Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.11.2018                                                                    № 1330 
М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Управление муниципальными финансами  

города Мончегорска» 

(в редакции постановлений администрации города Мончегорска  

от 27.06.2019 № 796, от 02.12.2019 № 1624, от 31.12.2019 № 1811,  

от 27.07.2020 № 720, от 10.11.2020 № 1107, от 30.11.2020 № 1166,  

от 21.12.2020 № 1256) 

 

  На основании  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города 

Мончегорска, Порядком принятия решений о разработке муниципальных 

программ города Мончегорска, их формирования, утверждения, реализации и 

проведения оценки эффективности их реализации, утвержденным постановлением 

администрации города Мончегорска от 03.09.2013 № 1076, решением Совета по 

разработке и реализации долгосрочных муниципальных программ города 

Мончегорска (протокол от 24.10.2018 № 22), в целях эффективного и 

ответственного управления муниципальными финансами 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальными 

финансами города Мончегорска». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования в газете «Мончегорский рабочий» и применяется к 

правоотношениям возникшим с 01.01.2019. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления города Мончегорска. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава администрации города                                                                 В.И. Садчиков

            

 



 

2 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

города Мончегорска  

от     13.11.2018   № 1330 

(в редакции постановлений администрации  

города Мончегорска от 27.06.2019 № 796,  

от 02.12.2019 № 1624, от 31.12.2019 № 1811,  

от 27.07.2020 № 720, от 10.11.2020 № 1107, 

 от 30.11.2020 № 1166, от 21.12.2020 № 1256) 

 
 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

« УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ  

ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мончегорск 
2018 



 

3 

 
 

2. Паспорт 

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ  

ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА»  

Паспорт Программы 
Таблица 1 

Цель Программы Повышение сбалансированности и устойчивости бюджета города 

Мончегорска  

Задачи Программы 

 

1. Обеспечение эффективного управления муниципальными 

финансами города Мончегорска. 

2. Обеспечение эффективного управления муниципальным долгом. 

Важнейшие целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации 

Программы  

1. Разработка, утверждение и реализация стратегических направлений 

единой муниципальной бюджетно-финансовой политики на 

территории города (основных направлений бюджетной и налоговой 

политики, мер по реализации решения Совета депутатов города о 

бюджете города на очередной финансовый год и плановый период, 

плана мероприятий по консолидации бюджетных средств в целях 

оздоровления муниципальных финансов). 

2. Соблюдение ограничения по предельному объему муниципального 

долга требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Перечень 

подпрограмм 

Подпрограмма 1. Совершенствование организации управления 

муниципальными финансами города Мончегорска. 

Подпрограмма 2. Управление муниципальным долгом. 

Исполнитель 

Программы 

Управление финансов администрации города Мончегорска  

Соисполнитель 

Программы 

(подпрограммы) 

- 

 

Сроки реализации 

Программы в целом 

2019 - 2024 годы 

Финансовое 

обеспечение 

Программы (рублей) 

Всего по Программе: 85 597 397,67 рублей, в том числе: 

Местный бюджет – 85 597 397,67 рублей, из них: 

2019 год -  12 221 288,02 рублей. 

2020 год -  13 533 828,97 рублей. 

2021 год -  14 977 504,23 рублей. 

2022 год -  14 784 476,34 рублей. 

2023 год -  14 739 986,00 рублей. 

2024 год -  15 340 314,11 рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджета города Мончегорска. 

2. Качественная организация планирования и исполнения бюджета 

города Мончегорска, ведения бюджетного учета и формирования 

бюджетной отчетности. 

3. Обеспечение прозрачности и открытости бюджета города 

Мончегорска. 

4. Сохранение объема и структуры муниципального долга на  

экономически безопасном уровне. 

5. Обеспечение своевременного и полного обслуживания 

муниципального долга. 



Подпрограмма 1 
 

«Совершенствование организации управления  

муниципальными финансами города Мончегорска» 
 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование МП, в 

которую входит 

подпрограмма 

Управление муниципальными финансами города Мончегорска 

Цель подпрограммы Обеспечение эффективного управления муниципальными финансами 

города Мончегорска 

Задача подпрограммы 

 

Совершенствование бюджетного процесса города Мончегорска и 

нормативно-правового регулирования в бюджетно-финансовой сфере, 

повышение качества бюджетного процесса города Мончегорска,  

повышение прозрачности и открытости бюджета города Мончегорска 

Важнейшие целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации 

подпрограммы  

1.Составление проекта бюджета города Мончегорска, подготовленного 

в соответствии с требованиями бюджетного законодательства. 

2. Исполнение бюджета города Мончегорска по доходам (без учета 

объема безвозмездных поступлений). 

3. Исполнение бюджета города Мончегорска по расходам (без учета 

объема субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов из 

вышестоящих бюджетов). 

4. Отношение объема просроченной кредиторской задолженности 

бюджета города Мончегорска к расходам бюджета города 

Мончегорска. 

5. Функционирование информационного ресурса «Бюджет для 

граждан» на официальном сайте органов местного самоуправления 

города Мончегорска. 

6. Количество сформированных реестров расходных обязательств 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной 

территорией. 

7. Количество сформированной ежемесячной, квартальной, годовой 

бухгалтерской отчетности об исполнении бюджета города 

Мончегорска. 

8. Составление бюджетной отчетности об исполнении бюджета города 

Мончегорска, подготовленной в соответствии с требованиями 

бюджетного законодательства. 

9. Количество проведенных мониторингов оценки качества 

финансового менеджмента главных администраторов доходов и 

главных распорядителей бюджетных средств города Мончегорска. 

10. Отношение сумм налоговых льгот, полученных  муниципальными 

учреждениями и органами местного самоуправления, к налоговым 

расходам бюджета (выпадающим доходам). 

Соисполнитель 

подпрограммы 

Комитет имущественных отношений администрации города 

Мончегорска 

Сроки реализации 

подпрограммы  

2019 - 2024 годы 



 

2 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

подпрограмма 

 
Бюджетная политика в сфере управления муниципальными финансами и создания 

условий для эффективного, устойчивого и ответственного управления муниципальными 

финансами в первую очередь направлена на сохранение финансовой стабильности, 

создание условий для устойчивого социально-экономического развития города 

Мончегорска, реализацию и развитие программно-целевого принципа управления 

муниципальными финансами, повышение эффективности бюджетных расходов и 

переориентацию бюджетных ассигнований в рамках существующих бюджетных 

ограничений на реализацию приоритетных направлений муниципальной политики, 

улучшения качества осуществления бюджетного процесса в городе Мончегорске. 

Основанное на современных принципах, эффективное, ответственное и прозрачное 

управление муниципальными финансами, а также формирование стабильной финансовой 

основы для исполнения расходных обязательств муниципального образования является 

базовым условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого 

экономического роста, модернизации экономики и достижения других приоритетов 

социально-экономического развития муниципального образования. 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы,  

целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 

 

Основной целью подпрограммы является обеспечение эффективного управления 

муниципальными финансами города Мончегорска. 

Выполнение функций в сфере обеспечения эффективного управления 

муниципальными финансами города Мончегорска осуществляет управление финансов 

администрации города Мончегорска. Управление финансов администрации города 

Мончегорска является функциональным органом администрации города Мончегорска, 

осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета городского округа, 

обеспечивающим на территории города Мончегорска проведение единой 

государственной бюджетно-финансовой политики, осуществляющим общее руководство 

организацией финансов и координацию деятельности в этой сфере иных органов 

исполнительной власти. 

Задачей подпрограммы, реализация которой позволит достичь поставленной цели, 

является совершенствование бюджетного процесса города Мончегорска и 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

(рублей) 

Всего по подпрограмме: 69 618 771,52 рублей, в том числе: 

Местный бюджет – 69 618 771,52 рублей, из них: 

2019 год -  11 601 288,02 рублей. 

2020 год -  11 441 227,06 рублей. 

2021 год -  11 577 814,11 рублей. 

2022 год -  11 567 814,11 рублей. 

2023 год -  11 590 314,11 рублей. 

2024 год -  11 840 314,11 рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджета города Мончегорска. 

2. Качественная организация планирования и исполнения бюджета 

города Мончегорска, ведения бюджетного учета и формирования 

бюджетной отчетности. 

3. Обеспечение прозрачности и открытости бюджета города 

Мончегорска. 



 

3 

нормативно-правового регулирования в бюджетно-финансовой сфере, повышение 

качества бюджетного процесса города Мончегорска,  повышение прозрачности и 

открытости бюджета города Мончегорска. 

 В целях решения поставленных задач в рамках подпрограммы предполагается 

выполнение работ по следующим направлениям: 

 - разработка и реализация стратегических направлений единой государственной 

бюджетно-финансовой политики на территории города Мончегорска; 

 - разработка проекта бюджета города Мончегорска и организация его исполнения 

в установленном порядке, составление бюджетного отчета об исполнении бюджета 

города Мончегорска; 

 -  разработка и осуществление мер по оздоровлению муниципальных финансов; 

 - повышение рациональности использования финансовых ресурсов на содержание 

муниципальных учреждений и органов местного самоуправления путем предоставления 

налоговых льгот; 

 - совершенствование бюджетного процесса в городе Мончегорске, методов 

финансового и бюджетного планирования, финансирования и отчетности на территории 

города Мончегорска; 

 - концентрация финансовых ресурсов на приоритетных направлениях 

социально-экономического развития муниципального образования город Мончегорск с 

подведомственной территорией, целевое финансирование общегородских потребностей. 

 

Целевые индикаторы и показатели эффективности 

реализации подпрограммы 

Таблица 1 

№ 

п/п 

Цель, задачи и показатели 

(индикаторы) 

Ед.изм. Значение показателя (индикатора) 

 Годы реализации Программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель: Обеспечение эффективного управления муниципальными финансами города 

Мончегорска 

Целевой показатель 

(индикатор) подпрограммы:  

Разработка, утверждение и 

реализация стратегических 

направлений единой 

муниципальной 

бюджетно-финансовой политики        

на территории города (основных 

направлений бюджетной и налоговой 

политики, мер по реализации решения 

Совета депутатов города о бюджете города 

на очередной финансовый год и плановый 

период, плана мероприятий по 

консолидации бюджетных средств в целях 

оздоровления муниципальных финансов)  

да - 

1/нет- 0 

1 1 1 1 1                                        1 

 

Задача: Совершенствование бюджетного процесса города Мончегорска и нормативно-правового 

регулирования в бюджетно-финансовой сфере, повышение качества бюджетного процесса 

города Мончегорска, повышение прозрачности и открытости бюджета города Мончегорска 

1.1 Составление проекта 

бюджета города 

Мончегорска, 

подготовленного в 

да - 

1/нет- 

0 

1 1 1 1 1 1 

 



 

4 

№ 

п/п 

Цель, задачи и показатели 

(индикаторы) 

Ед.изм. Значение показателя (индикатора) 

 Годы реализации Программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
соответствии с требованиями 

бюджетного 

законодательства  

1.2 Исполнение бюджета города 

Мончегорска по доходам (без 

учета объема безвозмездных 

поступлений) (план/факт) 

% ≥ 90 ≥ 93 ≥ 95 ≥ 95 ≥ 95 ≥ 95 

 

1.3 Исполнение бюджета города 

Мончегорска по расходам 

(без учета объема субсидий, 

субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов 

из вышестоящих бюджетов) 

(план/факт) 

% ≥ 90 ≥ 93 ≥ 95 ≥ 95 ≥ 95 ≥ 95 

1.4 Отношение объема 

просроченной кредиторской 

задолженности бюджета 

города Мончегорска к 

расходам бюджета города 

Мончегорска 

% 0 0 0 0 0 0 

 

1.5 Функционирование 

информационного ресурса 

«Бюджет для граждан» на 

официальном сайте органов 

местного самоуправления 

города Мончегорска 

да - 

1/нет- 

0 

1 1 1 1 1 1 

 

1.6 Количество сформированных 

реестров расходных 

обязательств 

муниципального образования 

город Мончегорск с 

подведомственной 

территорией 

единиц 2 2 2 2 2 2 

 

1.7 Количество сформированной 

ежемесячной, квартальной, 

годовой бухгалтерской 

отчетности об исполнении 

бюджета города 

Мончегорска 

единиц 13 13 13 13 13 13 

 

1.8 Составление бюджетной 

отчетности об исполнении 

бюджета города 

Мончегорска, 

подготовленной в 

соответствии с требованиями 

бюджетного 

законодательства 

да - 

1/нет- 

0 

1 1 1 1 1 1 

 

1.9 Количество проведенных 

мониторингов  оценки 

качества финансового 

менеджмента главных 

администраторов доходов и 

главных распорядителей 

единиц 2 1 1 1 1 1 

 



 

5 

№ 

п/п 

Цель, задачи и показатели 

(индикаторы) 

Ед.изм. Значение показателя (индикатора) 

 Годы реализации Программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
бюджетных средств города 

Мончегорска 

1.10 Отношение сумм налоговых 

льгот, полученных  

муниципальными 

учреждениями и органами 

местного самоуправления,  к 

налоговым расходам 

бюджета (выпадающим 

доходам) 

% 100 100 100 100 100 100 

 
 

3. Перечень основных мероприятий  
 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом 

финансирования представлен в таблице № 2 (прилагается). 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями 

результативности выполнения мероприятий представлен в таблице № 3 

(прилагается). 

Перечень мероприятий подпрограммы с объемами расходов по 

предоставлению налоговых льгот (выпадающих доходов) указан в таблице № 4 

(прилагается). 
 

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы – исключен. 
 

 
5. Механизм реализации подпрограммы  

 
Мониторинг и контроль реализации мероприятий подпрограммы осуществляется 

инициатором разработки подпрограммы - управлением финансов администрации города 

Мончегорска, который: 

- обеспечивает реализацию основных мероприятий подпрограммы; 

- осуществляет оценку эффективности и результативности основных мероприятий 

подпрограммы, их соответствия целевым индикаторам и показателям; 

- несет ответственность за целевое использование финансовых средств, выделяемых 

на реализацию подпрограммы; 

- несет ответственность за достижение установленных показателей и индикаторов. 

Управление финансов администрации города Мончегорска осуществляет 

подготовку отчета о реализации подпрограммы «Совершенствование организации 

управления муниципальными финансами города Мончегорска» в соответствии с 

Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ города 

Мончегорска, их формирования, утверждения, реализации и проведения оценки 

эффективности их реализации, утвержденным постановлением администрации города 

Мончегорска. 

 
 
 
 
 



 

6 

6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 
 

Реализации подпрограммы позволит создать условия для выполнения функций в 

сфере обеспечения эффективного управления муниципальными финансами города 

Мончегорска. 

Результатом реализации подпрограммы будет являться: 

- обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета города 

Мончегорска; 

- качественная организация планирования и исполнения бюджета города 

Мончегорска, ведения бюджетного учета и формирования бюджетной отчетности; 

- обеспечение прозрачности и открытости бюджета города Мончегорска. 

На достижение цели оказывают влияние внешние и внутренние факторы и риски, 

которые могут помешать реализации предполагаемых мероприятий и достижению 

планируемого уровня целевых показателей. 

К внешним рискам относятся: изменения федерального и регионального  

законодательства в бюджетной и налоговой сферах. Механизм минимизации рисков - 

оперативное реагирование на изменение федерального и регионального  

законодательства. 

К внутренним рискам относятся: риск несоблюдения условий муниципальных 

контрактов, несвоевременное или некачественное выполнение исполнителями 

договорных обязательств. Механизм минимизации рисков - своевременное и 

качественное составление документации при осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг для муниципальных нужд. 

Оценка эффективности расходов по предоставлению налоговых льгот (выпадающих 

доходов) производится в соответствии Порядком оценки налоговых расходов города 

Мончегорска и формирования перечня налоговых расходов города Мончегорска, 

утвержденным постановлением администрации города Мончегорска от 31.12.2019 № 

1808. 
 



Приложение к подпрограмме 

 

 

3. Перечень программных мероприятий 

Таблица 2 
 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, наименование  

мероприятия 

Срок 

исполне

ния 

Источн

ики 

финанс

ирован

ия 

Всего 

Объем финансирования 

 (руб.) 

Исполнител

ь, 

соисполнит

ель, 

перечень 

организаци

й, 

участвующ

их в 

реализации 

основных 

мероприяти

й 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: Обеспечение эффективного управления муниципальными финансами города Мончегорска 

1 Задача: Совершенствование бюджетного процесса города Мончегорска и нормативно-правового регулирования в бюджетно-финансовой сфере, повышение качества 

бюджетного процесса города Мончегорска,  повышение прозрачности и открытости бюджета города Мончегорска 

1.1. Выполнения функций в сфере 

обеспечения эффективного 

управления муниципальными 

финансами города Мончегорска  

 

 

2019- 

2024 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление 

финансов 

администра

ции города 

Мончегорск

а 

ОБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 69 618 771,52 11 601 288,02 11 441 227,06 11 577 814,11 11 567 814,11 11 590 314,11 11 840 314,11 

ВБС 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подпрограмме:   

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
ОБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 69 618 771,52 11 601 288,02 11 441 227,06 11 577 814,11 11 567 814,11 11 590 314,11 11 840 314,11 

ВБС 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 



 

2 

Таблица 3 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности выполнения 

мероприятий 
 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

наименование  

мероприятия 

Срок 

исполн

ения 

Наименование  

Ед. 

измере

ния 

 

Показатели результативности выполнения мероприятий 

 

Исполнитель, 

соисполнител

ь, перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: Обеспечение эффективного управления муниципальными финансами города Мончегорска 

1. Задача: Совершенствование бюджетного процесса города Мончегорска и нормативно-правового регулирования в бюджетно-финансовой сфере, обеспечение 

долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета города Мончегорска, повышение прозрачности бюджета и открытости бюджетного процесса 

1.1. Выполнения 

функций в сфере 

обеспечения 

эффективного 

управления 

муниципальными 

финансами города 

Мончегорска 

2019- 

2024 

Составление проекта бюджета 

города Мончегорска, 

подготовленного в 

соответствии с требованиями 

бюджетного законодательства  

да - 

1/нет- 

0 

1 1 1 1 1 1 

 

Управление 

финансов 

администрац

ии города 

Мончегорска 

Исполнение бюджета города 

Мончегорска по доходам (без 

учета объема безвозмездных 

поступлений) (план/факт) 

% ≥ 90 ≥ 93 ≥ 95 ≥ 95 ≥ 95 ≥ 95 

 

Исполнение бюджета города 

Мончегорска по расходам (без 

учета объема субсидий, 

субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов 

из вышестоящих бюджетов) 

(план/факт) 

% ≥ 90 ≥ 93 ≥ 95 ≥ 95 ≥ 95 ≥ 95 

Отношение объема 

просроченной кредиторской 

задолженности бюджета 

города Мончегорска к 

расходам бюджета города 

Мончегорска 

% 0 0 0 0 0 0 

 

Функционирование 

информационного ресурса 

да - 

1/нет- 

1 1 1 1 1 1 

 



 

3 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

наименование  

мероприятия 

Срок 

исполн

ения 

Наименование  

Ед. 

измере

ния 

 

Показатели результативности выполнения мероприятий 

 

Исполнитель, 

соисполнител

ь, перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

«Бюджет для граждан» на 

официальном сайте органов 

местного самоуправления 

города Мончегорска 

0 

Количество сформированных 

реестров расходных 

обязательств муниципального 

образования город 

Мончегорск с 

подведомственной 

территорией 

единиц 2 2 2 2 2 2 

 

Количество сформированной 

ежемесячной, квартальной, 

годовой бухгалтерской 

отчетности об исполнении 

бюджета города Мончегорска 

единиц 13 13 13 13 13 13 

 

Составление бюджетной 

отчетности об исполнении 

бюджета города Мончегорска, 

подготовленной в 

соответствии с требованиями 

бюджетного законодательства 

да - 

1/нет- 

0 

1 1 1 1 1 1 

 

Количество проведенных 

мониторингов  оценки 

качества финансового 

менеджмента главных 

администраторов доходов и 

главных распорядителей 

бюджетных средств города 

Мончегорска 

единиц 2 1 1 1 1 1 

 

____________________________ 

 



 

4 

 

 Таблица  4 

 

Перечень мероприятий подпрограммы с объемами расходов по предоставлению налоговых льгот (выпадающих доходов) 

 
№ 

п/п 

Цели, задачи, наименование мероприятия Дата начала и 

прекращения 

действия 

налоговых  

льгот
1
 

Объем расходов по предоставлению налоговых льгот (выпадающих 

доходов), руб. 

Исполнитель, 

соисполнители, 

перечень  

организаций, 

участвующих в 

реализации 

основных 

мероприятий 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель: Обеспечение эффективного управления муниципальными финансами города Мончегорска 

1 Задача: Совершенствование бюджетного процесса города Мончегорска и нормативно-правового регулирования в бюджетно-финансовой сфере, повышение качества 

бюджетного процесса города Мончегорска, повышение прозрачности и открытости бюджета города Мончегорска 

1.1. Освобождение от налогообложения земельных 

участков муниципальных казенных учреждений, 

муниципальных бюджетных учреждений,  

муниципальных автономных учреждений и органов 

местного самоуправления - в отношении земельных 

участков, предоставленных для непосредственного 

выполнения возложенных на них функций
2 

 

с 01.01.2011 –  

31.12.2020 

31 794 000,00  31 794 000,00  - - - - Управление 

финансов 

администрации 

города 

Мончегорска 

 

Комитет 

имущественных 

отношений 

администрации 

города 

Мончегорска 

_________________________________________________ 
1 – в соответствии с муниципальными нормативно - правовыми актами муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией

 
2 – на основании решения Совета города Мончегорска от 19.11.2010 № 97 "Об установлении земельного налога на территории города Мончегорска ". 

 

__________________________ 
 

 

 

 



Подпрограмма 2 
 

 

«Управление муниципальным долгом» 
 

Паспорт подпрограммы 
 

 

 

 

 

 

 

Наименование МП, в 

которую входит 

подпрограмма 

Управление муниципальными финансами города Мончегорска 

Цель подпрограммы Обеспечение эффективного управления муниципальным долгом 

Задача подпрограммы Сохранение объема муниципального долга на экономически 

безопасном уровне. Своевременное и полное погашение долговых 

обязательств и их обслуживание. 

Важнейшие целевые 

показатели 

(индикаторы) 

реализации 

подпрограммы  

1. Отношение объема муниципального долга (за вычетом выданных 

гарантий) к общему годовому объему доходов бюджета города 

Мончегорска без учета объема безвозмездных поступлений. 

2. Отношение объема расходов на обслуживание муниципального 

долга к общему объему расходов бюджета города Мончегорска. 

3. Отношение объема расходов на погашение муниципального долга к 

доходам бюджета города Мончегорска без учета объема 

безвозмездных поступлений. 

4. Наличие муниципальной долговой книги муниципального 

образования город Мончегорск с подведомственной территорией. 

5. Объем заемных средств из областного бюджета в общем объеме 

заимствований. 

6. Отсутствие просроченной задолженности по муниципальному 

долгу. 

Соисполнитель 

подпрограммы 

- 

Сроки реализации 

подпрограммы  

2019 - 2024 годы 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

(рублей) 

Всего по подпрограмме: 15 978 626,15 рублей, в том числе: 

Местный бюджет – 15 978 626,15 рублей, из них: 

2019 год -  620 000,00 рублей. 

2020 год -  2 092 601,91 рублей. 

2021 год -  3 399 690,12 рублей. 

2022 год -  3 216 662,23 рублей. 

2023 год -  3 149 671,89 рублей. 

2024 год -  3 500 000,00 рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

1. Сохранение объема и структуры муниципального долга на 

экономически безопасном уровне. 

2. Обеспечение своевременного и полного обслуживания 

муниципального долга.  



 

2 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

подпрограмма 

 
Управление муниципальным долгом является одним из важнейших компонентов 

управления муниципальными финансами. Качественное, эффективное управление долгом 

означает не только отсутствие просроченных долговых обязательств, но и создание 

прозрачной системы управления с использованием четких процедур и механизмов, 

публичного раскрытия информации о долговой политике муниципального образования. 

Под долговой политикой муниципального образования понимается процесс 

разработки и практической реализации стратегии управления муниципальными 

заимствованиями в целях поддержания объема муниципального долга на экономически 

безопасном уровне, минимизации стоимости его обслуживания и равномерного 

распределения во времени связанных с долгом платежей. 

Мероприятия подпрограммы направлены на поддержание объема и структуры 

муниципального долга на экономически безопасном уровне, обеспечение эффективного 

управление муниципальным долгом. 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы,  

целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 

 

Основной целью подпрограммы является обеспечение эффективного управления 

муниципальным долгом. 

Задачами подпрограммы, реализация которых позволит достичь поставленной цели, 

является сохранение объема и структуры муниципального долга на экономически 

безопасном уровне, своевременное и полное погашение долговых обязательств и их 

обслуживание. 

В целях решения поставленных задач в рамках подпрограммы предполагается 

выполнение работ по следующим направлениям: 

- утверждение основных направлений бюджетной политики в области управления 

муниципальным долгом на очередной финансовый год и плановый период; 

- разработка и реализация программ муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией; 

- привлечение бюджетных кредитов из федерального бюджета на пополнение 

остатков средств на едином счете бюджета города Мончегорска, как наиболее выгодных с 

точки зрения долговой нагрузки на бюджет; 

- оптимальное использование временно неиспользуемых остатков средств на счетах 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений для покрытия временного 

недостатка денежных средств, необходимых для финансирования очередных расходов  

бюджета города Мончегорска; 

- организация взаимодействия с Министерством финансов Мурманской области по 

привлечению бюджетных кредитов и проведения реструктуризации по бюджетным 

кредитам, предоставленным из областного бюджета; 

- разработка предложений по привлечению в бюджет города кредитных ресурсов и 

источников их погашения; 

- выполнение условий договоров по бюджетным кредитам, предоставленным из 

областного  бюджета; 



 

3 

- ведение внутреннего учета по датам и суммам погашения основного долга и уплате 

процентов за пользование заемными средствами в целях своевременного погашения и 

обслуживания муниципального долга. 
 

Таблица 1 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи и показатели 

(индикаторы) 

Ед.изм. Значение показателя (индикатора) 

 Годы реализации Программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Цель: Обеспечение эффективного управления муниципальным долгом 

Целевой показатель (индикатор) 

подпрограммы:  

Соблюдение ограничения по 

предельному объему муниципального 

долга требованиям Бюджетного 

кодекса Российской Федерации 

да - 

1/нет- 0 

1 1 1 1 1 1 

Задача: Сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном уровне. 

Своевременное и полное погашение долговых обязательств и их обслуживание. 

1. Отношение объема 

муниципального долга (за 

вычетом выданных гарантий) на 

1 января очередного года к 

объему доходов бюджета 

города Мончегорска (без учета 

объема безвозмездных 

поступлений) за отчетный 

финансовый год 

% 

не 

более 

65 

не 

более 

63,7 

не 

более 

63,2 

не 

более 

62,7 

не 

более 

62,2 

не 

более 

61,7 

2. Отношение объема расходов на 

обслуживание муниципального 

долга к общему объему 

расходов бюджета города 

Мончегорска 

% не 

более 

5 

не 

более 

5 

не 

более 

5 

не 

более 

5 

не 

более 

5 

не 

более 

5 

3. Отношение объема расходов на 

погашение и обслуживание 

муниципального долга, 

возникшего по состоянию на 1 

января очередного финансового 

года к утвержденному объему 

налоговых, неналоговых 

доходов и дотаций на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

% не 

более 

20 

не 

более 

20 

не 

более 

20 

не 

более 

20 

не 

более 

20 

не 

более 

20 

4. Наличие муниципальной 

долговой книги 

муниципального образования 

город Мончегорск с 

подведомственной территорией 

да - 

1/нет- 

0 

1 1 1 1 1 1 

5. Объем заемных средств из 

областного бюджета в общем 

% ≥ 70 ≥ 70 ≥ 70 ≥ 70 ≥ 70 ≥ 70 



 

4 

объеме заимствований 

6. Отсутствие просроченной 

задолженности по 

муниципальному долгу 

да - 

1/нет- 

0 

1 1 1 1 1 1 

 

 

3. Перечень основных мероприятий  
 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом 

финансирования представлен в таблице № 2 (прилагается). 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями 

результативности выполнения мероприятий представлен в таблице № 3 

(прилагается). 
 

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы – исключен. 
 

5. Механизм реализации подпрограммы  
 
Мониторинг и контроль реализации мероприятий подпрограммы осуществляется 

инициатором разработки подпрограммы - управлением финансов администрации города 

Мончегорска, который: 

- обеспечивает реализацию основных мероприятий подпрограммы; 

- осуществляет оценку эффективности и результативности основных мероприятий 

подпрограммы, их соответствия целевым индикаторам и показателям; 

- несет ответственность за целевое использование финансовых средств, выделяемых 

на реализацию подпрограммы; 

- несет ответственность за достижение установленных показателей и индикаторов. 

Управление финансов администрации города Мончегорска осуществляет 

подготовку отчета о реализации подпрограммы «Управление муниципальным долгом» в 

соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ 

города Мончегорска, их формирования, утверждения, реализации и проведения оценки 

эффективности их реализации, утвержденным постановлением администрации города 

Мончегорска. 
6. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 

 

Результат реализации подпрограммы позволит создать условия для сохранения 

объема и структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне, 

обеспечение своевременного и полного обслуживания муниципального долга. 

На достижение цели оказывают влияние внешние и внутренние факторы и риски, 

которые могут помешать реализации предполагаемых мероприятий и достижению 

планируемого уровня целевых показателей. 

К внешним рискам относятся: рост процентной ставки по привлекаемым кредитным 

средствам. Механизм минимизации рисков - направление запросов в кредитные 

организации о возможной величине процентной ставки по привлечению кредитных 

средств в бюджет города Мончегорска, проведение анализа ставок в целях последующего 

размещения на торги. 

К внутренним рискам относятся: риск несоблюдения условий и несвоевременное 

исполнение обязательств договоров о предоставлении бюджету города Мончегорска 

бюджетных кредитов. Механизм минимизации рисков – осуществление контроля за 



 

5 

выполнением условий договоров о предоставлении бюджету города Мончегорска 

бюджетных кредитов, ведение внутреннего учета по датам и суммам погашения 

основного долга и уплате процентов за пользование заемными средствами.



 

 

 

Приложение к подпрограмме 

2. Перечень программных мероприятий 

 
                                                                                                                                                                             Таблица 2 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, наименование  

мероприятия 

Срок 

исполне

ния 

Источн

ики 

финанс

ирован

ия 

Всего 

Объем финансирования 

 (руб.) 

Исполнит

ель, 

соисполн

итель, 

перечень 

организац

ий, 

участвую

щих в 

реализац

ии 

основных 

мероприя

тий 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: Обеспечение эффективного управления муниципальным долгом 

1 Задача: Сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном уровне. Своевременное и полное погашение долговых обязательств и их 

обслуживание. 

1.1. Обслуживание муниципального 

долга 

 

 

2019- 

2024 

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управлен

ие 

финансов 

админист

рации 

города 

Мончегор

ска 

ОБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 15 978 626,15 620 000,00 2 092 601,91 3 399 690,12 3 216 662,23 3 149 671,89 3 500 000,00 

ВБС 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подпрограмме:   

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
ОБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 15 978 626,15 620 000,00 2 092 601,91 3 399 690,12 3 216 662,23 3 149 671,89 3 500 000,00 

ВБС 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

__________________ 

 

 

 

 



 

2 
 

Таблица 3 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий 

 

№ 

п/п 

Цель, задачи, 

наименование  

мероприятия 

Срок 

исполне

ния 

Наименование  

Ед. 

измерен

ия 

 Показатели результативности выполнения мероприятий  

Исполните

ль, 

соисполнит

ель, 

перечень 

организаци

й, 

участвующ

их в 

реализации 

основных 

мероприят

ий 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: Обеспечение эффективного управления муниципальным долгом 

1 Задача: Сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном уровне. Своевременное и полное погашение долговых обязательств и их обслуживание. 

1.1. Обслуживание 

муниципального долга 

2019- 

2024 

Отношение объема 

муниципального долга (за 

вычетом выданных гарантий) 

на 1 января очередного года к 

объему доходов бюджета 

города Мончегорска (без учета 

объема безвозмездных 

поступлений) за отчетный 

финансовый год 

% 
не более 

65  

не более 

63,7 

не более 

63,2 

не более 

62,7 

не более 

62,2 

не более 

61,7 

Управлени

е финансов 

администра

ции города 

Мончегорс

ка  

Отношение объема расходов 

на обслуживание 

муниципального долга к 

общему объему расходов 

бюджета города Мончегорска  

% не более 

5 

не более 

5 

не более 

5 

не более 

5 

не более 5 не более 

5 

Отношение объема расходов 

на погашение и обслуживание 

муниципального долга, 

возникшего по состоянию на 1 

января очередного 

финансового года к 

утвержденному объему 

налоговых, неналоговых 

доходов и дотаций на 

% не более 

20 

не более 

20 

не более 

20 

не более 

20 

не более 

20 

не более 

20 



 

3 
 

очередной финансовый год и 

плановый период 

Наличие муниципальной 

долговой книги 

муниципального образования 

город Мончегорск с 

подведомственной 

территорией 

да - 

1/нет- 0 

1 1 1 1 1 1 

Объем заемных средств из 

областного бюджета в общем 

объеме заимствований 

% ≥ 70 ≥ 70 ≥ 70 ≥ 70 ≥ 70 ≥ 70 

Отсутствие просроченной 

задолженности по 

муниципальному долгу 

да - 

1/нет- 0 

1 1 1 1 1 1 

 

 

 

В перечне программных мероприятий с объемом финансирования используются сокращения: 

ФБ – федеральный бюджет; 

ОБ – областной бюджет; 

МБ – местный бюджет; 

ВБС – внебюджетные средства. 

 

 

_________________________ 

 


